



Relatório e contas

do exercício de 2017

IN – Associação para a inclusão ao longo da vida
NIPC: 510 827 845
Rua do Tamega, s/n
4200-502 Porto

[Handwritten signature]
[Handwritten text]
[Handwritten text]

Índice

- Relatório da Direção
- Balanço Individual
- Demonstração dos resultados individuais
- Anexo às demonstrações financeiras individuais

IN - Associação para a inclusão ao longo da vida

Balanço Individual em 31 de Dezembro de 2017

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.Dez.17	31.Dez.16
Activo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	0,00	0,00
Activos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros	-	0,00	0,00
Accionistas/sócios	7	0,00	0,00
Total dos activos não correntes		0,00	0,00
Activo corrente			
Inventários	-	0,00	0,00
Clientes	8	880,00	0,00
Estado e outros entes públicos	9	1.198,00	0,00
Diferimentos	10	0,00	0,00
Outros activos correntes	-	0,00	214,82
Caixa e depósitos bancários	4	1.326,99	4.026,69
Total dos activos correntes		3.404,99	4.241,51
Total do activo		3.404,99	4.241,51
Capital próprio e passivo			
Capital próprio			
Capital realizado		3.940,48	3.940,48
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-837,50	-6.301,35
Outras variações no capital próprio		327,04	327,04
		3.630,02	-1.833,83
Resultado líquido do período		-2.086,63	5.463,85
Total dos capitais próprios		1.543,39	3.630,02
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Total dos passivos não correntes		0,00	0,00
Passivos corrente			
Fornecedores	-	40,00	0,00
Estado e outros entes públicos	9	25,62	611,49
Diferimentos	10	0,00	0,00
Outros passivos correntes	12	1.797,98	0,00
Total dos passivos correntes		1.861,60	611,49
Total do passivo		1.861,60	611,49
Total do capital próprio e do passivo		3.404,99	4.241,51

Porto, 20 de Fevereiro de 2018

O Contabilista certificado

A Direcção

Dr. João Antunes

IN - Associação para a inclusão ao longo da vida

Demonstração dos Resultados Individuais Exercício findo em 31 de Dezembro de 2016

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.Dez.17	31.Dez.16
Vendas e serviços prestados	13	11.874,50	12.545,50
Subsídios à exploração	-	2.029,61	6.546,81
Variação nos inventários da produção	-	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	-	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	14	-12.176,72	-11.873,03
Gastos com o pessoal	15	0,00	0,00
Imparidades (perdas/reversões)	-	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	16	631,38	0,00
Outros gastos e perdas	17	-345,40	-1.158,89
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-2.086,63	5.960,39
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	18	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-2.086,63	5.960,39
Rendimento/Gasto líquido de financiamento	19	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-2.086,63	5.960,39
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	-496,54
Resultado líquido do período		-2.086,63	5.463,85

Porto, 20 de Fevereiro de 2018

O Contabilista certificado

A Direcção

Suplementarmente assinado em 22 de 12

IN - Associação para a inclusão ao longo da vida

Balanço Individual em 31 de Dezembro de 2017

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.Dez.17	31.Dez.16
Activo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	0,00	0,00
Activos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros	-	0,00	0,00
Acionistas/sócios	7	0,00	0,00
Total dos activos não correntes		0,00	0,00
Activo corrente			
Inventários	-	0,00	0,00
Clientes	8	980,00	0,00
Estado e outros entes públicos	9	1.198,00	0,00
Diferimentos	10	0,00	0,00
Outros activos correntes	-	0,00	214,82
Calos e depósitos bancários	4	1.326,99	4.026,69
Total dos activos correntes		3.404,99	4.241,51
Total do activo		3.404,99	4.241,51
Capital próprio e passivo			
Capital próprio			
Capital emitido		3.940,48	3.940,48
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-837,50	-6.301,35
Outras variações no capital próprio		527,04	527,04
		3.630,02	-1.853,83
Resultado líquido do período		-2.086,63	5.463,25
Total dos capitais próprios		1.543,39	3.630,42
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outros contra a pagar		0,00	0,00
Total dos passivos não correntes		0,00	0,00
Passivos corrente			
Fornecedores	-	40,00	0,00
Estado e outros entes públicos	9	22,62	611,49
Diferimentos	10	0,00	0,00
Outros passivos correntes	12	1.797,98	0,00
Total dos passivos correntes		1.861,60	611,49
Total do passivo		1.861,60	611,49
Total do capital próprio e do passivo		3.404,99	4.241,51

Ponto, 20 de Fevereiro de 2018

O Contabilista certificado

A Associação

Secretário Executivo Administrativo

IN - Associação para a inclusão ao longo da vida

Demonstração dos Resultados Individuais Exercício findo em 31 de Dezembro de 2016

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.Dez.17	31.Dez.16
Vendas e serviços prestados	13	11.874,90	12.548,50
Subsídios à exploração	-	2.929,81	6.548,81
Variação nos inventários da produção	-	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	-	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	14	-17.176,72	-11.973,05
Gastos com o pessoal	15	0,00	0,00
Imparidades (perdas/reversões)	-	0,00	0,00
Ganhos/venhimentos e ganhos	16	- 631,38	0,00
Ganhos/gastos e perdas	17	-245,16	-1.188,89
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-1.086,63	5.960,39
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	18	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-2.086,63	5.960,39
Resultado/Resultado líquido de financiamento	19	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-2.086,63	5.960,39
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	-496,54
Resultado líquido do período		-2.086,63	5.463,85

Ponte, 29 de Fevereiro de 2018

O Contabilista certificado

A Direcção

Para entrega ao Instituto Registral e Taxativo em 29 de Fevereiro de 2018

San Miguel

[Handwritten signature]

Anexo às Demonstrações Financeiras Individuais
para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2017

(Valores expressos em euros)

Samuel P.
Lui

1. Nota introdutória

A associação *IN – Associação para a inclusão ao longo da vida*, foi constituída em 04 de Outubro de 2013, tem a sua sede na Rua do Tamega, s/n. 4200-502 Porto. A Associação tem como actividade principal o apoio social para pessoas c/ deficiência.

2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

a) Referencial Contabilístico

Em 2017 as demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o referencial do Sistema Normalização Contabilística (SNC), que integra as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF), adaptadas pela Comissão de Normalização Contabilística (CNC) a partir das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS – anteriormente designadas por normas internacionais de contabilidade) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e adoptadas pela União Europeia (EU).

A adopção das Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF) ocorreu pela primeira vez em 2010, pelo que a data de transição do referencial contabilístico FOC para este normativo é 1 de Janeiro de 2009, tal como estabelecido pela NCRF 3 – Adopção pela primeira vez das Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro.

Nos termos dessa norma, os efeitos reportados à data de transição para as NCRF (1 de Janeiro de 2009) foram registados em capitais próprios e estão descritos no quadro que segue, no qual se explicitam igualmente os ajustamentos efectuados nas últimas demonstrações financeiras anuais apresentadas (31 de Dezembro de 2009).

b) Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Empresa, mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

c) Regime do acréscimo

A Empresa regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do acréscimo, pelo qual os rendimentos e ganhos são reconhecidos à medida que são gerados, independentemente do momento em que são recebidos ou pagos. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas rubricas de "Devedores e credores por acréscimos e diferimentos".

d) Classificação dos activos e passivos não correntes

Os activos realizáveis e os passivos exigíveis a mais de um ano a contar da data da demonstração da posição financeira são classificados, respectivamente, como activos e passivos não correntes. Adicionalmente, pela sua natureza, os 'Impostos diferidos' e as 'Provisões' são classificados como activos e passivos não correntes.

e) Passivos contingentes

Os passivos contingentes não são reconhecidos na balança, sendo os mesmos divulgados no anexo, a não ser que a possibilidade de uma saída de fundos afectando benefícios económicos futuros seja remota.

Sanmuelista
[Signature]

f) Passivos financeiros

Os passivos financeiros são classificados de acordo com a substância contratual independentemente da forma legal que assumam.

g) Eventos subsequentes

Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam nessa data são reflectidos nas demonstrações financeiras.

Caso existam eventos materialmente relevantes após a data do balanço, são divulgados no anexo às demonstrações financeiras.

h) Derrogação das disposições do SNC

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas demonstrações financeiras, quaisquer casos excepcionais que implicassem a derrogação de qualquer disposição prevista pelo SNC.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados, salvo indicação em contrário.

3.1. Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de apresentação.

As transacções em moeda estrangeira são transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio prevalecentes à data da transacção.

Os ganhos ou perdas cambiais resultantes dos pagamentos/recebimentos das transacções bem como da conversão de taxa de câmbio à data de balanço dos activos e passivos monetários, denominados em moeda estrangeira são, reconhecidos na demonstração dos resultados na rubrica "Gastos de financiamento", se relacionados com empréstimos ou em "Outros gastos ou perdas operacionais", para todos os outros saldos/transacções.

3.2. Activos fixos tangíveis

Os activos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada:

	Anos de vida útil
Edifícios e outras construções	5 - 20
Equipamento básico	4 - 8
Equipamento de transporte	3 - 7
Ferramentas e utensílios	3 - 7
Equipamentos administrativo	2 - 10
Outros activos fixos tangíveis	1 - 4

As despesas com reparação e manutenção destes activos são consideradas como gasto no período em que ocorrem.

Os activos fixos tangíveis em curso representam bens ainda em fase de construção/promoção, encontrando-se registados ao custo de aquisição deduzido de eventuais perdas por imparidade.

Estes bens são depreciados a partir do momento em que os activos subjacentes estejam concluídos ou em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de activos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação/abate, sendo registadas na demonstração dos resultados nas rubricas "Outros rendimentos operacionais" ou "Outros gastos operacionais", consoante se trate de mais ou menos valias.

3.3. Activos intangíveis

Os activos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e das perdas por imparidade acumuladas. Estes activos só são reconhecidos se for provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a Empresa, sejam controláveis pela Empresa e se possa medir razoavelmente o seu valor.

As despesas de investigação incorridas com novos conhecimentos técnicos são reconhecidas na demonstração dos resultados quando incorridas.

As despesas de desenvolvimento são capitalizadas, quando a Empresa demonstre capacidade para completar o seu desenvolvimento e iniciar a sua comercialização ou uso e para as quais seja provável que o activo criado venha a gerar benefícios económicos futuros. As despesas de desenvolvimento que não cumpram estes critérios são registadas como gasto do período em que são incorridas.

Os gastos internos associados à manutenção e ao desenvolvimento de software são registados na demonstração dos resultados quando incorridos, excepto na situação em que estes gastos estejam directamente associados a projectos para os quais seja provável a geração de benefícios económicos futuros para a Empresa. Nestas situações estes gastos são capitalizados como activos intangíveis.

As amortizações são calculadas, após o início de utilização, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado.

Nos casos de marcas e patentes, sem vida útil definida, não são calculadas amortizações, sendo o seu valor objecto de testes de imparidade numa base anual.

Se mudarem?
[assinatura]
Lu

3.4. Investimentos financeiros

Estas participações financeiras são mensuradas ao justo valor, sendo as variações no respectivo justo valor registadas em resultados, excepto quando dizem respeito a entidades cujos instrumentos de capital próprio não são negociados publicamente (acções não cotadas em bolsa) e cujo justo valor não possa ser determinado com fiabilidade, caso em que as mesmas são mensuradas ao custo deduzido de perdas por imparidade acumuladas.

3.5. Imposto sobre o rendimento

A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC) à taxa no momento em vigor sobre a matéria colectável. Ao valor de colecta de IRC assim apurado, acresce ainda Derrama, incidente sobre o lucro tributável registado e cuja taxa poderá variar até ao máximo de 1,5% bem como a tributação autónoma sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 88º do Código do IRC. No apuramento da matéria colectável, à qual é aplicada a referida taxa de imposto, são adicionados e subtraídos ao resultado contabilístico os montantes não aceites fiscalmente. Esta diferença, entre resultado contabilístico e fiscal, pode ser de natureza temporária ou permanente.

De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correcção por parte das autoridades fiscais durante um período disposto no IRC, exceto quando tenham havido prejuízos fiscais, ou estejam em curso inspecções, reclamações ou impugnações, casos estes em que, dependendo das circunstâncias, os prazos são alargados ou suspensos.

A Empresa procede ao registo de impostos diferidos, correspondentes às diferenças temporárias entre o valor contabilístico dos activos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF 25 – Impostos diferidos, sempre que seja provável que sejam gerados lucros fiscais futuros contra os quais as diferenças temporárias possam ser utilizadas. Refira-se que esta avaliação baseia-se no plano de negócios da Empresa, periodicamente revisto e actualizado.

3.6. Caixa e equivalentes de caixa

Esta rubrica inclui caixa, depósitos à ordem em bancos e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com maturidades até três meses. Os descobertos bancários são incluídas na rubrica "Financiamentos obtidos", expresso no "passivo corrente".

3.7. Capital social

As quotas ordinárias são classificadas em capital próprio.

3.8. Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

3.9. Financiamentos bancários

Os empréstimos são registados no passivo pelo valor nominal. Os encargos financeiros apurados de acordo com a taxa de juro efectiva são registados na demonstração dos resultados de acordo com o regime do acréscimo.

Os empréstimos são classificados como passivos correntes, a não ser que a Empresa tenha o direito incondicional para diferir a liquidação do passivo por mais de 12 meses após a data de relato.

3.10. Locações

sem multa.
J
14

Os contratos de locação são classificados ou como (i) locações financeiras se através deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse do activo sob locação ou como (ii) locações operacionais se através deles não forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse do activo sob locação.

A classificação das locações, em financeiras ou operacionais, é feita em função da substância económica e não da forma do contrato.

Os activos tangíveis adquiridos mediante contratos de locação financeira, bem como as correspondentes responsabilidades, são contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o activo fixo tangível, as depreciações acumuladas correspondentes, conforme definido nas políticas 2.2. e 2.3. acima, e as dívidas pendentes de liquidação, de acordo com o plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluídos no valor das rendas e as depreciações do activo fixo tangível são reconhecidos como gasto na demonstração dos resultados do exercício a que respeitam.

Nas locações consideradas como operacionais, as rendas devidas são reconhecidas como gasto na demonstração dos resultados numa base linear durante o período do contrato de locação.

3.11 Clientes e outras dívidas de terceiros

Os saldos de clientes e de outras dívidas de terceiros são registados ao custo deduzido de eventuais perdas por imparidade.

3.12 Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber. O rédito reconhecido está deduzido do montante de devoluções, descontos e outros abatimentos e não inclui IVA e outros impostos liquidados relacionados com a venda.

3.10 Júzos de valor crítico e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

Na preparação das demonstrações financeiras anexas foram efectuados júzos de valor e estimativas e utilizados diversos pressupostos que afectam as quantias relatadas de activos e passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do período.

Nota 4 - Caixa e depósitos bancários

	31-dez-17	31-dez-18
Caixa	127,47	62,85
Depósitos à ordem	1.199,52	3.963,84
Depósitos à prazo	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
	<u>1.326,99</u>	<u>4.026,69</u>

Movimentos no exercício

	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
Caixa	82,25	873,35	909,23	127,47
Depósitos à ordem	3.963,34	11.784,11	17.549,43	1.199,52
Depósitos à prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>4.026,60</u>	<u>15.457,46</u>	<u>18.157,66</u>	<u>1.326,99</u>

Nota 5 - Ativos fixos tangíveis

O movimento efectuado nos activos fixos tangíveis e respectivas depreciações, aos exercícios indicados foi o seguinte:

	31 de Dezembro de 2017					
	Saldo em 01-Jan-2017	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dec-2017
Custo						
Terras e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Depreciações acumuladas

Terras e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

31 de Dezembro de 2016

	Saldo em 01-Jan-2016	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dec-2016
Custo						
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Depreciações acumuladas

Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Sommes
Just

Nota 6 - Ativos Intangíveis

De acordo com as políticas a seguir indicadas, o movimento ocorrido nos ativos intangíveis foi o seguinte:

31 de Dezembro de 2017						
Saldo em 01-Jan-2017	Aquisições / Dotações	Abatimentos	Transferências	Perdas por imparidade	Saldo em 31-Dec-2017	
Custo						
Projetos de desenvolvimento (i)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciações Acumuladas						
Projetos de desenvolvimento (i)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

31 de Dezembro de 2016						
Saldo em 01-Jan-2016	Aquisições / Dotações	Abatimentos	Transferências	Perdas por imparidade	Saldo em 31-Dec-2016	
Custo						
Projetos de desenvolvimento (i)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciações Acumuladas						
Projetos de desenvolvimento (i)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Software	0,00	27,33	0,00	0,00	0,00	27,33
Propriedade industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	27,33	0,00	0,00	0,00	27,33	0,00

Nota 7 - Ativos e Passivos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Ativos e Passivos" apresentava as seguintes saldos:

	31-dez-17		31-dez-16	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Ativo				
Outros saldos devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo				
Reserva de provisões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros saldos credores	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota 8 - Clientes

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Clientes" tinha a seguinte composição:

	31-dez-17		31-dez-16	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Clientes				
Clientes com a prazo	880,00	0,00	0,00	0,00
Clientes com título a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes factoring	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes de cobrança direta	0,00	0,00	0,00	0,00
880,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por imparidade acumuladas				
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	31-dez-17		31-dez-16	
	Clientes gerais	Grupo / relacionados	Clientes gerais	Grupo / relacionados
Clientes				
Clientes com a prazo	880,00	0,00	0,00	0,00
Clientes com título a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes factoring	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes de cobrança direta	0,00	0,00	0,00	0,00
880,00	0,00	0,00	0,00	0,00

So munda
Int

	0-30 dias	31-60 dias	61-90 dias	> 90 dias	Total
Débitos contra corrente	880,00	0,00	0,00	0,00	880,00
Débitos outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>880,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>880,00</u>

Perdas por imparidades	31-dez-17	31-dez-16
Tabela A 1 de risco	0,00	0,00
Aumento	0,00	0,00
Reversões	0,00	0,00
Imparidades	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 9 - Estado e outros entes públicos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Estado e outros entes públicos", apresentava no activo e no passivo os seguintes valores:

	31-dez-17	31-dez-16
Activo		
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC)	1.198,00	0,00
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Outros impostos e taxas	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
	<u>1.198,00</u>	<u>0,00</u>
Passivo		
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC)	0,00	496,64
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Imposto sobre o rend. das pessoas singulares (IRS)	23,60	114,95
Segurança Social	0,00	0,00
Outros impostos e taxas	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
	<u>23,60</u>	<u>611,59</u>

Nota 10 - Diferimentos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Diferimentos", apresentava no activo e no passivo os seguintes valores:

	31-dez-17	31-dez-16
Diferimentos (Activo)		
Valores a facturar	0,00	0,00
Seguros pagos antecipadamente	0,00	0,00
Imp. a pagar	0,00	0,00
Outros gastos diferidos	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Diferimentos (Passivo)		
Recebimentos a reconhecer	0,00	0,00
Outros recebimentos a reconhecer	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 11 - Reserva legal

A legislação comercial estabelece que pelo menos 5% do resultado líquido anual tem de ser depositado no montante da reserva legal até que esta represente 25% do capital. Esta reserva não é distribuível mas, se em caso de liquidação da Empresa, não pode ser utilizada para atenuar prejuízos depois de esgotadas as outras reservas, na incorporação no capital.

Nota 12 - Outras contas a pagar

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Outras contas a pagar" apresentava os seguintes valores:

	31-dez-17		31-dez-16	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Férias	0,00	0,00	0,00	0,00
Ondas por acréscimos de gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Homologações	0,00	46,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>46,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 13 - Vendas e prestação de serviços

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Vendas e prestações de serviços" apresentava os seguintes valores:

	31-dez-17			31-dez-16		
	Mercado Interno	Mercado Externo	Total	Mercado Interno	Mercado Externo	Total
Vendas de mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestação de serviços	11.874,50	0,00	11.874,50	12.545,60	0,00	12.545,60
	<u>11.874,50</u>	<u>0,00</u>	<u>11.874,50</u>	<u>12.545,60</u>	<u>0,00</u>	<u>12.545,60</u>

Sousa Martins


Nota 14 - Fornecimentos e serviços externos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Fornecimentos e serviços externos" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-17	31-dez-16
Subcontratos	0,00	0,00
Serviços especializados	13.314,76	9.715,75
Materiais	888,89	281,10
Energia e fluidos	0,00	0,00
Indicações, estudos e investimentos	1.025,10	1.222,83
Serviços diversos (*)	944,47	753,25
Alugueres e rendas	815,00	176,00
Comunicação	0,00	116,20
Outros custos	118,67	181,75
	<u>17.176,72</u>	<u>12.973,53</u>

Nota 15 - Gastos com o pessoal

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Gastos com o pessoal" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-17	31-dez-16
Remunerações dos órgãos sociais	0,00	0,00
Remunerações do pessoal	0,00	0,00
Benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Indemnizações	0,00	0,00
Encargos sobre remunerações	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00
Gastos de ação social	0,00	0,00
Outros gastos com pessoal	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 16 - Outros rendimentos e ganhos

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Outros rendimentos e ganhos" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-17	31-dez-16
Rendimentos suplementares	0,00	0,00
Isenções de imposto pagamento obtidos	0,00	0,00
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em investimentos	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subscrituras e associações	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em restantes activos financeiros	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 17 - Outros gastos e perdas

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Outros gastos e perdas" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-17	31-dez-16
Impostos	0,00	5,57
Descontos de imposto pagamento concedidos	0,00	0,00
Receitas tributáveis	0,00	0,00
Perdas em investimentos	0,00	0,00
Ganhos e perdas em subscrituras e associações	0,00	0,00
Ganhos e perdas em restantes activos financeiros	0,00	0,00
Ganhos e perdas em investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros gastos e perdas	<u>245,40</u>	<u>1.153,32</u>
	<u>245,40</u>	<u>1.158,89</u>

Nota 18 - Gastos/reversões de depreciação e de amortização

Em 31 de Dezembro, a rubrica "Gastos/reversões de depreciação e de amortização" apresenta os seguintes valores:

	31-dez-17			31-dez-16		
	Gastos	Reversões	Total	Gastos	Reversões	Total
Propriedade de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Sociedade de

Limitada

Nota 19 – Resultados financeiros

Em 31 de Dezembro, a rubrica de "Resultados financeiros" apresentam os seguintes valores:

	31-dez-17	31-dez-16
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros obtidos	0,00	0,00
Dividendos obtidos	0,00	0,00
Outros rendimentos similares	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Juros e gastos similares suportados		
Juros suportados	0,00	0,00
Diferença de câmbio-desfavoráveis	0,00	0,00
Outros gastos e perdas de financiamento	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Resultados financeiros	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Nota 20 – Eventos subsequentes

Não são conhecidos à data aprovar eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações financeiras de 31 de Dezembro de 2017.

Nota 21 – Informações exigidas por diplomas legais

A Administração informa que a Empresa não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto Lei nº 534/60 de 7 de Novembro.

Para efeitos do artigo 1.º do nº 5 do artigo 56º do Código das Sociedades Comerciais informamos, que durante o exercício de 2017, não se efectuou transacções com opções próprias, sendo este o mesmo de opções próprias detidas nesta data.

Não foram concedidas quaisquer autorizações nos termos do artigo 30.º do Código das Sociedades Comerciais, pelo que nota 43 a incluir para efeitos do nº 2, alínea c) do artigo 49º do Código das Sociedades Comerciais

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Sumário
Int.

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Apuramento de Resultados de 2017

Pág. 1

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	CAIXA	735.70	809.23	127.47	
111	CAIXA	735.70	809.23	127.47	
12	DEPOSITOS A ORDERM	18,747.95	17,548.43	1,199.52	
121	MONTEPIO GERAL	18,747.95	17,548.43	1,199.52	
Total da classe 1		19,484.65	18,157.66	1,326.99	0.00
21	CLIENTES E UTENTES	12,134.50	11,254.50	880.00	
211	CLIENTES E UTENTES C/C	12,134.50	11,234.50	900.00	
2111	CLIENTES GERAIS	12,134.50	11,234.50	900.00	
2111001	Isabel Maria Beleza Farias Torres	720.00	660.00	60.00	
2111002	André Viegas Sousa Ribeiro	720.00	720.00		
2111003	Daniel Filipe Neves Rodrigues	750.00	690.00	60.00	
2111005	Maria Luiza Gibson de Moura Teixeira	480.00	480.00		
2111006	Jorge Alberto Silva Ferreira	660.00	660.00		
2111007	David João de Andrade Balleira	720.00	720.00		
2111008	Beatriz Alvim Pereira Baganha Sende	720.00	720.00		
2111009	Isabel Maria Alvim Pinheiro Silva P	60.00	60.00		
2111010	Gonçalo de Carvalho Dufães	720.00	660.00	60.00	
2111011	EsleBina Machado Lima Madureira P	600.00	480.00	120.00	
2111012	Emilia Dolores Lago da Costa	220.00	220.00		
2111013	Rui Manuel Rocha Resinho	160.00	160.00		
2111014	Isabel Celeste Rodrigues Magalhães	120.00	120.00		
2111015	Clara Maria Lago da Costa	120.00	120.00		
2111016	Carlos Gabriel de Magalhães Mendes	864.00	864.00		
2111017	Natercia Maria Pereira Machado Lima	110.00	110.00		
2111018	Rui António de Magalhães Medureira	60.00	60.00		
2111019	Pedro de Almeida Leite	1,140.00	1,140.00		
2111020	Ana Rita da Silva Amado	30.00	30.00		
2111021	Diogo Sousa Moreira Barroso Moura	60.00	60.00		
2111022	Norsecur - Mediadora de Seguros Nor	660.00	660.00		
2111023	O Fio da Ariana-Educação e Terapia	60.00	60.00		
2111024	Maria de Fátima Monteiro Carqueira	60.00	60.00		
2111025	Vitor Manuel dos Santos Teixeira	60.00	60.00		
2111026	Jaime António Pires Gabriel Silva	90.00	30.00	60.00	
2111027	Teresa Isabel Moreira de Carvalho A	570.00	510.00	60.00	
2111028	Silvia Maria de Moraes Silva Correia	60.00	60.00		
2111029	Maria Isabel Vieira de Andrade	60.00	0.00	60.00	
2111030	Maria Eugénia Silva Ferreira	290.00	230.00	60.00	
2111031	Município de Santa Maria da Feira	430.50	430.50		
2111032	Hugo Alexandre Nunes Santos Romão	60.00	60.00		
2111033	Clara de Oliveira Gouveia	120.00	60.00	60.00	
2111034	Paulo Manuel Pinto de Magalhães	150.00	0.00	150.00	
2111035	Clara Pinto Ferreira Nunes Romão	40.00	40.00		
2111036	Maria Claudia Gonçalves Coelho da S	150.00	0.00	150.00	
2111037	José Joaquim Jorge da Silva Duarte	120.00	120.00		
2111038	Ana Isabel Moreira Ramos Duarte	60.00	60.00		
2111040	Mariana Melo Gibson	60.00	60.00		
A transportar		31,819.15	29,352.16	2,226.99	0.00

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Sauana Veloso
Lui

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data do CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Apuramento de Resultados de 2017

Pág. 2

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Transporte		31.619,15	29.292,16	2.226,99	0,00
218	ADANTAMENTO DE CLIENTES	0,00	20,00		20,00
218001	MARIA AMÉLIA CARNEIRO	0,00	20,00		20,00
22	FORNECEDORES	240,00	280,00		40,00
221	FORNECEDORES C/C	240,00	280,00		40,00
2211	FORNECEDORES GERAIS	240,00	280,00		40,00
2211001	O Fio de Ariana-Educação e Terapia	240,00	280,00		40,00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	2.796,64	1.624,46	1.174,38	
241	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO	2.042,54	844,54	1.196,00	
2411	PAGAMENTO POR CONTA	1.196,00	348,00	850,00	
24111	NORMAIS	348,00	348,00		
24112	ESPECIAIS	850,00	0,00	850,00	
2413	IMPOSTO ESTIMADO	844,54	496,54	348,00	
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDIMEN	756,30	779,92		23,62
2422	RETENÇÃO	756,30	779,92		23,62
26	FUNDADORES/DOADORES/ASSOCIADOS	283,48	283,48		
261	FUNDADORES/DOADORES/ASSOCIADOS	283,48	283,48		
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	11.372,50	13.170,48		1.797,98
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	11.372,50	13.170,48		1.797,98
278201	DIANE OLIVEIRA GOUVEIA	2.451,96	2.451,96		
278203	ANA RITA SILVA AMADO	1.235,25	1.397,25		162,00
278204	ANDREIA FILIPA FREIRE DIAS	543,95	543,95		
278205	PAULO MANUEL PINTO MAGALHÃES	1.736,56	1.736,56		
278206	MARIA CLAUDIA G. COELHO DA SILVA	0,00	723,00		723,00
278207	NUNO ANDRE C. LEITE VILHENA	775,00	775,00		
278208	RICARDO JORGE RIBEIRO DA SILVA	620,00	620,00		
278210	SÔNIA REGINA TEIXEIRA NUNES	2.200,00	2.200,00		
278211	INES MIGUEL SANTOS SILVA	579,15	579,15		
2788	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	1.128,63	2.041,61		912,98
278901	CREDORES GERAIS	1.128,63	2.041,61		912,98
Total da classe 2		26.829,32	26.512,92	2.054,36	1.837,98
51	CAPITAL SUBSCRITO	0,00	3.940,48		3.940,48
511	EXCEDENTE DE 2014	0,00	3.940,48		3.940,48
56	RESULTADOS TRANSITADOS	6.301,35	5.483,85	837,50	
561	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.301,35	5.483,85	837,50	
59	OUTRAS VARIAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMÓ	0,00	527,04		527,04
594	DOAÇÕES	0,00	527,04		527,04
Total da classe 5		6.301,35	6.010,89	837,50	4.467,52
82	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	17.180,57	17.180,57		
822	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	13.314,26	13.314,26		
A transportar		52.515,32	54.701,95	4.262,46	6.349,12

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Apuramento de Resultados de 2017

Pág. 3

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Transporte		52,815.32	54,701.95	4,282.49	6,349.12
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	2,077.34	2,077.34		
6224	HONORARIOS	11,044.87	11,044.87		
622401	DIANE OLIVEIRA GOUVEIA	2,659.85	2,659.85		
622403	ANARITA SILVA AMADO	1,397.25	1,397.25		
622404	ANDREIA FILIPA FREIRE DIAS	843.95	843.95		
622405	PAULO MANUEL PINTO MAGALHÃES	1,446.67	1,446.67		
622406	MARIA CLAUDIA COELHO DA SILVA	723.00	723.00		
622407	NUNO ANDRE LEITE VILHENA	775.00	775.00		
622408	RICARDO JORGE RIBEIRA DA SILVA	620.00	620.00		
622410	SONIA REGINA TEIXEIRA NUNES SILVA	2,200.00	2,200.00		
622411	INES MIGUEL SANTOS SILVA	579.15	579.15		
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	192.05	192.05		
623	MATERIAIS	888.89	888.89		
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGAST	781.56	781.56		
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	83.48	83.48		
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	23.85	23.85		
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	2,032.95	2,032.95		
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	2,032.95	2,032.95		
626	SERVIÇOS DIVERSOS	944.47	944.47		
6261	RENDAS E ALUGUERES	816.00	816.00		
6262	COMUNICAÇÃO	9.80	9.80		
6263	SEGUROS	118.67	118.67		
68	OUTROS GASTOS	345.40	345.40		
681	IMPOSTOS	9.00	9.00		
6812	IMPOSTOS INDIRECTOS	9.00	9.00		
68123	IMPOSTO SELO	9.00	9.00		
688	OUTROS	336.40	336.40		
6881	Correcções relativas período anterior	56.00	56.00		
6883	QUOTIZAÇÕES	90.00	90.00		
6885	INSUFICIÊNCIA DE ESTIMATIVA DE IRC	115.21	115.21		
6888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	75.00	75.00		
68881	MULTAS E PENALIDADES	75.00	75.00		
Total da classe 6		17,525.97	17,525.97	0.00	0.00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	11,874.50	11,874.50		
722	QUOTAS E JOIAS	2,190.00	2,190.00		
7221	QUOTAS	2,190.00	2,190.00		
723	MENSALIDADE AJUDANÇA	240.00	240.00		
724	OUTROS RENDIMENTOS	8,344.50	8,344.50		
7241	GRUPOS DE VIDA SOCIAL APOIADA	7,144.00	7,144.00		
7242	CONSULTAS DE PSICOLOGIA	660.00	660.00		
7243	BODIA	110.00	110.00		
7244	Carcerem	430.50	430.50		
725	DONATIVOS	1,100.00	1,100.00		
75	SUBSÍDIOS E APOIOS FINANCEIROS	2,929.61	2,929.61		
A transportar		82,015.79	84,102.42	4,282.49	6,349.12

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Somente para
fin

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Apuramento de Resultados de 2017

Pág. 4

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Transporte		82,015.79	84,102.42	4,262.49	6,349.12
752	APOIOS FINANCEIROS	2,929.61	2,929.61		
7521	IN.R., L.P.	2,929.61	2,929.61		
78	OUTROS RENDIMENTOS	631.38	631.38		
788	OUTROS	631.38	631.38		
7882	Excesso de estimativa para impostos	631.38	631.38		
Total da classe 7		15,436.49	15,435.49	0.00	0.00
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	27,159.23	25,072.60	2,086.63	
811	Resultado antes de impostos	17,522.12	17,522.12		
818	RESULTADO LÍQUIDO	9,637.11	7,550.48	2,086.63	
Total da classe 8		27,159.23	25,072.60	2,086.63	0.00
Total		112,736.01	112,736.01	6,349.12	6,349.12

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balancete Geral - Analítico

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Apuramento de Resultados de 2017

Pág. 5

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
90	CENTROS DE CUSTO	17,545.97	14,787.96	2,758.01	
901	GERAL	13,274.86	11,008.35	1,416.50	
90162	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	12,909.45	3.65	12,905.80	
901621	SUBCONTRATOS	2,077.34	0.00	2,077.34	
901622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	8,178.25	0.00	8,178.25	
9016224	HONORARIOS	7,996.20	0.00	7,996.20	
9016227	SERVIÇOS BANCARIOS	192.05	0.00	192.05	
901623	MATERIAIS	123.13	0.00	123.13	
9016231	FERRAMENTAS E UTENSILIOS DESGASTE R	37.00	0.00	37.00	
9016232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	83.48	0.00	83.48	
9016233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	2.65	0.00	2.65	
901625	DESLOCAÇÕES, ESTADA E TRANSPORTES	1,933.93	3.85	1,930.08	
9016251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	1,933.93	3.85	1,930.08	
901626	SERVIÇOS DIVERSOS	595.80	0.00	595.80	
9016261	RENDAS E ALUGUERES	536.00	0.00	536.00	
9016262	COMUNICAÇÃO	9.80	0.00	9.80	
9016263	SEGUROS	51.00	0.00	51.00	
901681	IMPOSTOS	9.00	0.00	9.00	
9016812	IMPOSTOS INDIRETOS	9.00	0.00	9.00	
90168123	IMPOSTO DO SELO	9.00	0.00	9.00	
901686	OUTROS	336.40	0.00	336.40	
9016861	CORREÇÕES RELATIVAS P. ANTERIORES	56.09	0.00	56.09	
9016863	QUOTIZAÇÕES	90.00	0.00	90.00	
9016865	INSUFICIÊNCIA ESTIMATIVA IMPOSTOS	115.31	0.00	115.31	
9016880	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	75.00	0.00	75.00	
90168801	MULTAS E PENALIDADES	75.00	0.00	75.00	
90172	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	20.00	11,854.50		11,834.50
901722	OUTROS RENDIMENTOS	0.00	2,190.00		2,190.00
901723	MENSALIDADE AJUDANÇA	20.00	220.00		200.00
901724	OUTROS RENDIMENTOS	0.00	8,344.50		8,344.50
901725	DONATIVO	0.00	1,100.00		1,100.00
902	PROJETO Nº 332 INR. I.P. 2017 TIP I	4,271.12	2,929.61	1,341.51	
90262	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	4,271.12	0.00	4,271.12	
902622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	3,058.67	0.00	3,058.67	
9026224	HONORÁRIOS	3,058.67	0.00	3,058.67	
902622408	RICARDO JORGE RIBEIRO SILVA	3,058.67	0.00	3,058.67	
902623	MATERIAIS	765.78	0.00	765.78	
9026231	FERRAMENTAS UTENSILIOS D. RAPIDO	744.56	0.00	744.56	
9026233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	21.20	0.00	21.20	
902625	DESLOCAÇÕES, ESTADIA E TRANSPORTES	99.02	0.00	99.02	
9026251	DESLOCAÇÕES E ESTADIAS	99.02	0.00	99.02	
902626	SERVIÇOS DIVERSOS	347.67	0.00	347.67	
9026261	RENDAS E ALUGUERES	280.00	0.00	280.00	
9026263	SEGUROS	67.67	0.00	67.67	
90275	SUBSIDIOS E APOIOS FINANCEIROS	0.00	2,929.61		2,929.61
902752	APOIOS FINANCEIROS	0.00	2,929.61		2,929.61
9027521	PROJETO Nº 332 INR.I.P. 2017TIP I	0.00	2,929.61		2,929.61
99	CONTAS DE REFLEXÃO	14,787.96	17,545.97		2,758.01
A transportar		17,545.97	14,787.96	17,522.12	14,764.11

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balancete Geral - Analítica

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Apuramento de Resultados de 2017

Pág. 6

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Transporte		17.645,97	14.787,96	17.522,12	14.784,11
9952	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	3,85	17.460,88		17.457,03
9958	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	65,09		65,09
9972	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	11.854,50	20,00	11.834,50	
9975	SUBSÍDIOS E APOIOS	2.929,61	0,00	2.929,61	
Total da classe 9		32.333,93	32.333,93	2.758,01	2.758,01
Total		32.333,93	32.333,93	32.286,23	32.286,23

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTE: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Regularização do Exercício de 2017

Pág. 1

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	CAIXA	736,70	609,23	127,47	
111	CAIXA	736,70	609,23	127,47	
12	DEPOSITOS A ORDEM	18.747,95	17.548,43	1.199,52	
121	MONTEPID GERAL	18.747,95	17.548,43	1.199,52	
Total da classe 1		19.484,65	18.157,66	1.326,99	0,00
21	CLIENTES E UTENTES	12.134,50	11.254,50	880,00	
211	CLIENTES E UTENTES C/C	12.134,50	11.234,50	900,00	
2111	CLIENTES GERAIS	12.134,50	11.234,50	900,00	
2111001	Isabel Maria Beleza Ferraz Torres	720,00	660,00	60,00	
2111002	André Viegas Sousa Ribeiro	720,00	720,00		
2111003	Daniel Filipe Neves Rodrigues	750,00	690,00	60,00	
2111005	Maria Luiza Gibson da Moura Teixeira	480,00	480,00		
2111006	Jorge Alberto Silva Ferreira	660,00	660,00		
2111007	David João de Andrade Balreira	720,00	720,00		
2111008	Beatriz Alvim Pereira Baganha Sinde	720,00	720,00		
2111009	Isabel Maria Alvim Pinheiro Silva P	60,00	60,00		
2111010	Gonçalo de Carvalho Durães	720,00	660,00	60,00	
2111011	Esatânia Machado Lima Madureira Pi	600,00	480,00	120,00	
2111012	Emília Dolores Lago da Costa	220,00	220,00		
2111013	Rui Manuel Rocha Reisinho	160,00	160,00		
2111014	Isabel Celeste Rodrigues Magalhães	120,00	120,00		
2111015	Clara Maria Lago da Costa	120,00	120,00		
2111016	Carlos Gabriel de Magalhães Mendes	864,00	864,00		
2111017	Natércia Maria Pereira Machado Lima	110,00	110,00		
2111018	Rui António de Magalhães Madureira	60,00	60,00		
2111019	Pedro de Almeida Leite	1.140,00	1.140,00		
2111020	Ana Rita da Silva Amado	30,00	30,00		
2111021	Diogo Sousa Moreira Barroso Moura	60,00	60,00		
2111022	Norsecur - Mediadora de Seguros Nor	660,00	660,00		
2111023	O Fio de Ariano-Educação e Terapias	60,00	60,00		
2111024	Maria de Fátima Monteiro Cerqueira	60,00	60,00		
2111025	Vitor Manuel dos Santos Teixeira	60,00	60,00		
2111026	Jaime António Pinheiro Gabriel Silva	60,00	30,00	30,00	
2111027	Terese Isabel Moreira de Carvalho A	570,00	510,00	60,00	
2111028	Silvia Maria de Moraes Silva Correi	60,00	60,00		
2111029	Maria Isabel Vieira de Andrade	60,00	0,00	60,00	
2111030	Maria Eugénia Silva Ferreira	290,00	230,00	60,00	
2111031	Município de Santa Maria da Feira	430,50	430,50		
2111032	Hugo Alexandre Nunes Santos Romão	60,00	60,00		
2111033	Diane de Oliveira Gouveia	120,00	60,00	60,00	
2111034	Paulo Manuel Pinto de Magalhães	150,00	0,00	150,00	
2111035	Clara Pinto Ferreira Nunes Romão	40,00	40,00		
2111036	Maria Cláudia Gonçalves Coelho da S	150,00	0,00	150,00	
2111037	Joaquim Jorge da Silva Duarte	120,00	120,00		
2111038	Ana Isabel Moreira Ramos Duarte	60,00	60,00		
2111040	Mariana Melo Gibson	60,00	60,00		
A transportar		31.619,15	29.392,16	2.226,99	0,00

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balanço Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Regularização do Exercício de 2017

Pág. 2

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Transporte		31.619,15	28.392,16	3.226,99	0,00
218	ADIANTEMENTO DE CLIENTES	0,00	20,00		20,00
218001	MARIA AMÉLIA CARNEIRO	0,00	20,00		20,00
22	FORNECEDORES	240,00	280,00		40,00
221	FORNECEDORES C/C	240,00	280,00		40,00
2211	FORNECEDORES GERAIS	240,00	280,00		40,00
2211001	O Fio da Ariana-Educação e Terapia	240,00	280,00		40,00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	2.450,84	1.278,48	1.172,36	
241	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO	1.504,54	498,54	1.006,00	
2411	PAGAMENTO POR CONTA	1.198,00	0,00	1.198,00	
24111	NORMAIS	348,00	0,00	348,00	
24112	ESPECIAIS	850,00	0,00	850,00	
2413	IMPOSTO ESTIMADO	496,54	498,54		
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDIMEN	756,30	779,92		23,62
2422	RETENÇÃO	756,30	779,92		23,62
26	FUNDADORES/COADADORES/ASSOCIADOS	283,48	283,48		
261	FUNDADORES/COADADORES/ASSOCIADOS	283,48	283,48		
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	11.372,50	13.170,48		1.797,98
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	11.372,50	13.170,48		1.797,98
278201	DIANE OLIVEIRA GOUVEIA	2.451,96	2.451,96		
278203	ANA RITA SILVA AMADO	1.235,25	1.387,25		152,00
278204	ANDREIA FILIPA FREIRE DIAS	543,95	643,95		
278205	PAULO MANUEL PINTO MAGALHÃES	1.738,56	1.738,56		
278206	MARIA CLAUDIA G. COELHO DA SILVA	0,00	723,00		723,00
278207	NUNO ANDRE C. LEITE VILHENA	775,00	775,00		
278208	RICARDO JORGE RIBEIRO DA SILVA	620,00	620,00		
278210	SONIA REGINA TEIXEIRA NUNES	2.200,00	2.200,00		
278211	INES MIGUEL SANTOS SILVA	579,15	579,15		
2788	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	1.128,63	2.041,61		912,98
278801	CREDORES GERAIS	1.128,63	2.041,61		912,98
Total da classe 2		26.481,32	25.264,92	2.054,38	1.837,98
51	CAPITAL SUBSCRITO	0,00	3.940,48		3.940,48
511	EXCEDENTE DE 2014	0,00	3.940,48		3.940,48
56	RESULTADOS TRANSITADOS	6.301,35	5.463,85	837,50	
561	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.301,35	5.463,85	837,50	
59	OUTRAS VARIAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMÓ	0,00	527,04		527,04
594	DOAÇÕES	0,00	527,04		527,04
Total da classe 5		6.301,35	9.931,37	837,50	4.467,52
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	17.180,57	3,85	17.176,72	
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	13.314,26	0,00	13.314,26	
A transportar		52.267,32	54.353,95	4.262,49	6.349,12

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

*Ant
Gonçalves*

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Regularização do Exercício de 2017

Pág. 3

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Transporte		52,267.32	54,353.95	4,262.49	6,349.12
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	2,077.34	0.00	2,077.34	
6224	HONORARIOS	11,044.87	0.00	11,044.87	
622401	DIANE OLIVEIRA ODUVEIA	2,659.85	0.00	2,659.85	
622403	ANA RITA SILVA AMADO	1,307.25	0.00	1,307.25	
622404	ANDREIA FILIPA FREIRE DIAS	643.95	0.00	643.95	
622405	PAULO MANUEL PINTO MAGALHÃES	1,446.67	0.00	1,446.67	
622406	MARIA CLAUDIA COELHO DA SILVA	723.00	0.00	723.00	
622407	NUNO ANDRE LEITE VILHENA	775.00	0.00	775.00	
622408	RICARDO JORGE RIBEIRA DA SILVA	620.00	0.00	620.00	
622410	SONIA REGINA TEIXEIRA NUNES SILVA	2,200.00	0.00	2,200.00	
622411	INES MIGUEL SANTOS SILVA	579.15	0.00	579.15	
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	192.05	0.00	192.05	
623	MATERIAIS	888.89	0.00	888.89	
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGAST	781.56	0.00	781.56	
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	83.48	0.00	83.48	
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	23.85	0.00	23.85	
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	2,032.95	3.85	2,029.10	
6251	DESLOCACÖES E ESTADAS	2,032.95	3.85	2,029.10	
626	SERVIÇOS DIVERSOS	944.47	0.00	944.47	
6261	RENDAS E ALUGUERES	816.00	0.00	816.00	
6262	COMUNICAÇÃO	9.80	0.00	9.80	
6263	SEGUROS	118.67	0.00	118.67	
58	OUTROS GASTOS	345.40	0.00	345.40	
581	IMPOSTOS	8.00	0.00	8.00	
5812	IMPOSTOS INDIRECTOS	9.00	0.00	9.00	
58123	IMPOSTO SELO	8.00	0.00	8.00	
588	OUTROS	336.40	0.00	336.40	
5881	Correcções relativas período anterior	56.09	0.00	56.09	
5883	QUOTIZAÇÕES	90.00	0.00	90.00	
5885	INSUFICIÊNCIA DE ESTIMATIVA DE IRC	115.31	0.00	115.31	
5888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	75.00	0.00	75.00	
58881	MULTAS E PENALIDADES	75.00	0.00	75.00	
Total da classe 6		17,525.97	3.85	17,522.12	0.00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	0.00	11,874.50		11,874.50
722	QUOTAS E JOIAS	0.00	2,190.00		2,190.00
7221	QUOTAS	0.00	2,190.00		2,190.00
723	MENSALIDADE AJUDANÇA	0.00	240.00		240.00
724	OUTROS RENDIMENTOS	0.00	8,344.50		8,344.50
7241	GRUPOS DE VIDA SOCIAL APOIADA	0.00	7,144.00		7,144.00
7242	CONSULTAS DE PSICOLOGIA	0.00	660.00		660.00
7243	BOCIA	0.00	110.00		110.00
7244	Carcerem	0.00	430.50		430.50
725	DONATIVOS	0.00	1,100.00		1,100.00
75	SUBSÍDIOS E APOIOS FINANCEIROS	0.00	2,929.61		2,929.61
A transportar		68,793.29	66,232.30	21,784.81	18,233.62

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Regularização do Exercício de 2017

Pág. 4

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Transporte		69.793,29	66.232,30	21.784,61	18.223,62
752	APÓIOS FINANCEIROS	0,00	2.929,61		2.929,61
7521	I.N.R., I.P.	0,00	2.929,61		2.929,61
78	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	631,38		631,38
788	OUTROS	0,00	631,38		631,38
7882	Excesso de estimativa para impostos	0,00	631,38		631,38
Total da classe 7		0,00	15.435,49	0,00	15.435,49
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	5.463,85	5.463,85		
918	RESULTADO LÍQUIDO	5.463,85	5.463,85		
Total da classe 8		5.463,85	5.463,85	0,00	0,00
Total		75.257,14	75.257,14	21.784,61	21.784,61

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balancete Geral - Analítica

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Regularização do Exercício de 2017

Pág. 5

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
90	CENTROS DE CUSTO	17.545,97	14.787,96	2.758,01	
901	GERAL	13.274,85	11.858,39	1.416,50	
90162	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	12.909,45	3,85	12.905,60	
901621	SUBCONTRATOS	2.077,34	0,00	2.077,34	
901622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	8.178,25	0,00	8.178,25	
9016224	HONORÁRIOS	7.986,20	0,00	7.986,20	
9016227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	192,05	0,00	192,05	
901623	MATERIAIS	123,13	0,00	123,13	
9016231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DESGASTE R	37,00	0,00	37,00	
9016232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	83,48	0,00	83,48	
9016233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	2,55	0,00	2,55	
901625	DESLOCAÇÕES, ESTADA E TRANSPORTES	1.933,93	3,85	1.930,08	
9016251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	1.933,93	3,85	1.930,08	
901626	SERVIÇOS DIVERSOS	596,80	0,00	596,80	
9016261	RENDAS E ALUGUERES	536,00	0,00	536,00	
9016262	COMUNICAÇÃO	9,90	0,00	9,90	
9016263	SEGUROS	51,00	0,00	51,00	
901681	IMPOSTOS	9,00	0,00	9,00	
9016812	IMPOSTOS INDIRETOS	9,00	0,00	9,00	
90168123	IMPOSTO DO SELO	9,00	0,00	9,00	
901688	OUTROS	336,40	0,00	336,40	
9016881	CORREÇÕES RELATIVAS P. ANTERIORES	56,09	0,00	56,09	
9016883	QUOTIZAÇÕES	90,00	0,00	90,00	
9016885	INSUFICIÊNCIA ESTIMATIVA IMPOSTOS	115,31	0,00	115,31	
9016888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	75,00	0,00	75,00	
90168881	MULTAS E PENALIDADES	75,00	0,00	75,00	
90172	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	20,00	11.854,50		11.834,50
901722	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	2.190,00		2.190,00
901723	MENSALIDADE AJUDANÇA	20,00	220,00		200,00
901724	OUTROS RENDIMENTOS	0,00	8.344,50		8.344,50
901725	DONATIVO	0,00	1.100,00		1.100,00
902	PROJETO N° 332 INR. L.P. 2017 TIP I	4.271,12	2.929,01	1.341,51	
90262	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	4.271,12	0,00	4.271,12	
902622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	3.058,67	0,00	3.058,67	
9026224	HONORÁRIOS	3.058,67	0,00	3.058,67	
902622408	RICARDO JORGE RIBEIRO SILVA	3.058,67	0,00	3.058,67	
902623	MATERIAIS	765,76	0,00	765,76	
9026231	FERRAMENTAS UTENSÍLIOS D. RÁPIDO	744,56	0,00	744,56	
9026233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	21,20	0,00	21,20	
902625	DESLOCAÇÕES, ESTADA E TRANSPORTES	99,02	0,00	99,02	
9026251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	99,02	0,00	99,02	
902626	SERVIÇOS DIVERSOS	347,67	0,00	347,67	
9026261	RENDAS E ALUGUERES	280,00	0,00	280,00	
9026263	SEGUROS	67,67	0,00	67,67	
90275	SUBSÍDIOS E APOIOS FINANCEIROS	0,00	2.929,01		2.929,01
902752	APOIOS FINANCEIROS	0,00	2.929,01		2.929,01
9027521	PROJETO N° 332 INR. L.P. 2017 TIP I	0,00	2.929,01		2.929,01
99	CONTAS DE REFLEXÃO	14.787,96	17.545,97		2.758,01
A transportar		17.545,97	14.787,96	17.522,12	14.764,11

IN-ASSOCIAÇÃO PARA A INCLUSÃO AO LONGO DA VIDA

Balancete Geral - Analítico

Acumulado

Data da CTB: 31.12.2017 (Moeda: Euro)

Mês: Regularização do Exercício de 2017

Pág. 6

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Transporte		17,545.97	14,787.96	17,522.12	14,764.11
9962	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	3.89	17,460.88		17,457.03
9968	OUTROS GASTOS E PERDAS	0.00	65.09		65.09
9972	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	11,854.50	20.00	11,834.50	
9973	SUBSÍDIOS E AJUDAS	2,929.61	0.00	2,929.61	
Total da classe 9		32,333.93	32,333.93	2,756.01	2,756.01
Total		32,333.93	32,333.93	32,286.23	32,286.23